In quarto luogo,⁸¹ gli avversari obiettano che il *nihil* può essere inteso soltanto *per accidens*, ma secondo Clauberg la questione non sarebbe affatto pertinente con la tesi di partenza (*Nihil est intelligibile*), dal momento che questa non riguarderebbe il fatto che il *nihil* sia intelligibile per sé o per accidente, ma, semplicemente, 'che sia' intelligibile. Il fatto poi che il *nihil* si comprenda in ragione della sua opposizione all'*aliquid* non indebolirebbe in nessun modo la tesi iniziale, dal momento che anche gli enti reali sono sempre concepiti in una relazione di negazione o di analogia con altro. Inoltre, come la creatura non definisce cosa sia un ente reale, per il fatto che ottiene tutta la sua *realitas* da Dio e in ragione di Dio, così il *nihil* non fissa da solo l'essere intelligibile, per il fatto che riceve tutta la sua intelligibilità da 'qualcuno', ossia l'intelletto che concepisce, e in ragione di 'qualcosa', ossia l'*aliquid* rispetto al quale viene concepito per difetto o per similitudine. Se venisse a mancare l'influsso di Dio, la creatura non sarebbe più un ente reale; se venisse a mancare l'intelletto, il *nihil* cesserebbe di essere inteso.

In ultimo,⁸² essi sostengono che il *nihil* non venga affatto inteso e che esso corrisponda soltanto a un nome. Clauberg risponde che il *nomen* – che è come dire *novimen*,⁸³ da *nosco*, ovvero che 'fa notizia' –, include una certa forza d'azione, come se fosse esso stesso la causa di una certa idea, e rappresenta, dunque,

79. Cfr. *ivi*: §134, 184: "Igitur intelligitur quidem; sed non per prius et posterius proprie: attamen per prius aliquo modo, quod est tum Aliquid, tum Intelligibile, quasi genus est".

80. *Ivi*: §135.

81. *Ivi*: §136, 184-185.

82. *Ivi*: §137, 185.

83. Cfr. Scaligero 1540: l. 4, c. 76, 134: "Nomen igitur primum exequamur: esse enim notam rei permanentis, ex iis, quae supra diximus, satis constat. Itaque in ipsa appellatione comprehensa est vis quaedam actionis: quasi ipsum esset causa quaedam notionis, nam, ut a Moveo, Movi, Motum, Movimen, Momen, sic a Nosco, Novi, Notum, Novimen, Nomen: est enim imago quaedam qua quid noscitur, instrumentum quasi quoddam cognitionis, ac veteres quidem rectam viam institere, cum dicerent, quasi notamen. Verum minus recte bonam sententiam explicarunt: Notatum enim posterius est quam Notum, sic Notamen quam Nomen: ut e contrario ab hoc illud potius sit. Fuit prius Noo a quo Nosco: ut ἡρεμάω, a quo ἡρεμάσκω, apud Theocritum: Aeoles enim sic loqui consuevere".

una sorta di strumento di conoscenza: nominare una cosa significa venirne a conoscenza e riconoscerla con un marchio distintivo, un nome per l'appunto. Nondimeno negare di intendere che cosa significhi il termine *nihil* non è altro che discutere su qualcosa di non-intelligibile e dunque ammetterlo.

Veniamo ora alla seconda parte della questione metafisica presa in esame. A favore della tesi della divisione dell'*intelligibile* in *Aliquid* e *Nihil*,⁸⁴ secondo la quale l'intelligibile non è un genere, ma, piuttosto, qualcosa di concettualmente comune e superiore all'*aliquid* e al *nihil*, Clauberg adduce cinque argomentazioni: 1. poiché il *nihil* è intelligibile come l'*aliquid*, l'*intelligibile* può essere considerato come 'qualcosa di comune' (*commune quid*) a entrambi; 2. l'oggetto adeguato dei sensi, il *sensibile*, se considerato in comune viene astratto da ciò che è sensibile per sé o per accidente; allo stesso modo, l'oggetto adeguato dell'intelletto può essere separato da ciò che è intelligibile in senso primario, l'*aliquid*, e da ciò che è intelligibile in senso secondario, il *nihil*; 3. l'assioma metafisico *quodlibet est aut non est* connota tramite il syncategorema 'quodlibet' ciò che è comune all'ente e al non-ente, ossia all'*aliquid* e al *nihil*;⁸⁵ 4. la quarta argomentazione è quella che Clauberg riprenderà fedelmente anche nella *Metaphysica de ente* e che si basa sull'argomento del *Menone* di Platone, espressamente evocato, secondo cui perché una ricerca sia possibile occorre avere fin dall'inizio una forma di pre-comprensione o di pre-conoscenza dell'oggetto cercato, altrimenti "nel caso in cui ti imbattessi in esso, come farai a sapere che è proprio quello che non conoscevi?" (Platone, *Menone* 80d-e):

Si quaerenti ex te, qua de *re* cogitas, disputes? Responderis, te de Nihilo, de Cerbero cogitare aut disputare, nullus erit, a praeconcepta modo liber sit opinione, qui sibi illusum et minus recte responsum esse existimet dicatve Elem: 6. Igitur, priusquam audiret responsionem tuam, per illud vocabulum *res* El: I. communem aliquem conceptum praesupposuit ad Nihilum, Cerberum et alia quaevis indifferentur se habentem, quod nimirum de Cogitabili quodam cogites, de Disputabili disputes. Qui quidem conceptus in quaestione illius indeterminatus per responsionem tuam determinatur. Huc facit illud Platonis a Verulamio citatum: qui aliquid quaerit, id ipsum quod quaerit, generali quadam notione comprehendit, aliter qui

84. Clauberg 1647: §138, 185: "Assertio secunda. *Intelligibile potest dividi in Aliquid et Nihil, tanquam commune et superius quoddam in conceptu nostro ad Aliquid et Nihil, ut particulariora et inferiora*. Genus enim et Species proprie dictae et hic et alibi in prima Philosophia non inveniuntur". Su questo si era già espresso Timpler 1608: l. I, c. II, 23: "Prima ac generalissima distributio τῶν νοητῶν, est in nihil et aliquid. Quicquid enim a mente hominis concipi et intelligi potest, id est vel nihil, vel aliquid".

85. Clauberg 1647: §139, 185-186: "Argumentum. I. Si Nihil hoc commune habet cum Aliquo, quod sit intelligibile, Intelligibile utique considerari recte potest, ut commune quid ad Aliquid et Nihil. 2. Sensus adaequatum objecto, τὸ Sensibile, in communi consideratum abstrahitur ab eo quod per se et per accidens sensibile: longe itaque rectius adaequatum intellectus objectum, τὸ Intelligibile, poterit praescindi ab eo quod primario et secundario Intelligibile (h.e. ab Aliquo et Nihilo), cum nihil ita improprie intelligibile dicatur, ut improprie sensu percipi dicuntur multa ex iis, quae per accidens sensibilia. 3. Axioma in omnium pene scriptis Metaphysicorum legitur: quodlibet est aut non est El:13. cuius subjectum, syncategoremate *Quodlibet* connotatum, aliud esse nequit, quam commune quid ad Ens et non-Ens, seu (ut nos distinctionis gratia dicimus) Aliquid et Nihil".

fieri potest, ut illud, cum fuerit inventum, agnoscat?⁸⁶

Se a chi ti domanda a *cosa* stai pensando o di *cosa* stai discutendo, rispondi che pensi o discuti del *nulla* o di Cerbero, non ci sarà nessuno, libero da opinioni preconcepite, che penserà e dirà di essere stato ingannato e di aver ottenuto una risposta meno corretta. Pertanto, prima di ascoltare la tua risposta, l'interlocutore presuppone già, con il termine *cosa*, un qualche concetto comune che dimora indifferentemente nel Nulla, in Cerbero e in qualsiasi altra cosa, proprio perché, in un certo senso, si pensa il pensabile e si discute sul discutibile. Il concetto, ancora indeterminato al momento della domanda dell'interlocutore, si determina attraverso la tua risposta. È ciò che fa Platone, citato dal Verulamio: chi cerca qualcosa, comprende la cosa stessa che cerca con una certa idea generale, altrimenti chi potrebbe riconoscerla una volta trovata? [Traduzione mia]

Nella *Metaphysice de ente* l'argomento viene ripreso in questo modo:

Entis conceptus *notissimus* est, quia de quocunque etiam objecto tractetur, rem sive aliquid esse, facillime intelligit unusquisque. Nec potest quid adeo ignotum animo nostro occurrere vel in quaestionem venire, de quo non prius ponatur ut notum, quod ens sive res sit. Quoties enim quaerimus, quid hoc rei? qua de re disputatis? quid rei est Chimaera? generalissimus Entis conceptus (cujus ambitu et vera et ficta quaelibet, et nihil et aliquid comprehenduntur) animo jam inest. Hoc ex eo patet, quod interroganti, qua de re disputes aut loquaris, recte potes respondere, te de Nihilo, vel Cerbero aliove figmento loqui. Ergo Cerberus aliaque figmenta, et ipsum Nihilum conceptu Rei seu Entis communissimo et notissimo tunc continentur.⁸⁷